
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25 

ПРИКАЗ 

21.02.2024                                                                                                                           № 46 

Об итогах проведения мероприятий, 

 посвященных Международному дню родного языка  

в общеобразовательных организациях  

Аргаяшского муниципального района 

            В соответствии с Календарем образовательных событий на 2023- 2024 учебный 

год, приказом Управления образования от 05.01.2024 г. «О проведении мероприятий, 

посвященных Международному дню родного языка в общеобразовательных организациях  

Аргаяшского муниципального района, письмом заместителя Губернатора Челябинской 

области 08/5082 от 26.07.2023 г. «О дополнительном комплексе мероприятий на 2023-

2025 годы по повышению уровня знания русского языка среди иностранных граждан, 

пребывающих на территории Челябинской области, на основании решения заседания 

Совета от 19.05.2023 г по реализации национальной государственной политики при 

Губернаторе Челябинской области.», во исполнение пункта 1 комплекса мероприятий в 

общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района с целью 

популяризации языков и литературного наследия народов России, привлечения внимания 

к проблеме сохранения языковых и культурных традиций малых народностей, 

патриотического и культурно-эстетического воспитания обучающихся 

 

Приказываю: 

1.Утвердить информационно-аналитическую справку об итогах проведения мероприятий, 

посвященных Международному дню родного языка в общеобразовательных организациях  

Аргаяшского муниципального района с 15 февраля по 21 февраля 2024 года (далее – 

Мероприятия). 

2. Объявить благодарность за проведение открытых мероприятий с привлечением 

методистов Управления образования руководителям общеобразовательных организаций 

МОУ «Курмановская СШ» Даутовой Ф.С., МОУ Краснооктябрьской СОШ Саломатину 

А.К., МОУ «Метелевская СШ» Аглиуллиной Л.Р., МОУ Березовской СОШ Дубровиной 

Л.А., МОУ «Аязгуловская ООШ» Истамгуловой Л. Г., МОУ Губернской ООШ Мальцевой 

П. В.. 

3. Наградить Грамотой Управления образования организаторов, ответственных за 

проведение открытых мероприятий 

4. Руководителям образовательных организаций рекомендовать поощрить учителей школ 

за проведение мероприятий в рамках школы. 

5. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М. разместить на сайте информацию о 

реализации плана Мероприятий. 

6. Контроль над проведением Мероприятий возложить на заместителя начальника 

Управления образования Л.З. Ахмедьянову. 

 

Начальник Управления образования                                                          А.В. Хабибуллина  

Рахматуллина Г.М., +73513120094 



 

 

Приложение  к приказу 

                                                                                                           от 21.02.2024 г. № 46 

 
Аналитическая справка 

по итогам проведения недели, посвященной международному дню родного языка 

 

            В соответствии с Календарем образовательных событий на 2023- 2024 учебный 

год, приказом Управления образования от 05.01.2024 г. «О проведении мероприятий, 

посвященных Международному дню родного языка в общеобразовательных организациях  

Аргаяшского муниципального района, письмом заместителя Губернатора Челябинской 

области 08/5082 от 26.07.2023 г. «О дополнительном комплексе мероприятий на 2023-

2025 годы по повышению уровня знания русского языка среди иностранных граждан, 

пребывающих на территории Челябинской области, на основании решения заседания 

Совета от 19.05.2023 г по реализации национальной государственной политики при 

Губернаторе Челябинской области.», во исполнение пункта 1 комплекса мероприятий в 

общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района с целью 

популяризации языков и литературного наследия народов России, привлечения внимания 

к проблеме сохранения языковых и культурных традиций малых народностей, 

патриотического и культурно-эстетического воспитания обучающихся в школах 

Аргаяшского муниципального района с 15 февраля по 21 февраля прошла неделя 

Международного дня родного языка 

Международный день родного языка был утверждён на Генеральной конференции 

ЮНЕСКО в 1999 году и отмечается во всём мире с 2000 года в целях поощрения 

языкового и культурного разнообразия и многоязычия.    

. Население Аргаяшского района является носителями культур – национальной 

(башкирской) и русской одновременно, в школах имеется этнокультурный компонент, 

поэтому на мероприятиях обучающимися представлены разные языки. Во всех школах 

района проведены линейки по открытию недели, посвященной Международному дню 

родных языков, классные часы и родительские собрания, размещены информационные 

листовки и тематические стенды,  организованы выставки рисунков и художественной 

литературы, конкурсы чтецов, общешкольные линейки. акция  «Подари книгу», конкурс  

рисунков «Мой язык – мой мир, моя душа», библиотечные уроки «Язык родной, дружи со 

мной», викторины, круглый стол, открытый поэтический марафон в форме открытого 

микрофона (МОУ Аргаяшская СОШ № 2), школьный этап Всероссийского конкурса 

чтецов  прозаических произведений отечественной классики «Живая классика», 

ежедневные приветствия в школе, на уроках на родных языках обучающихся. 21 февраля 

проведены итоговые мероприятия - праздники «День родного языка».  

  Методисты Управления образования посетили мероприятия в МОУ 

«Курмановская СШ», МОУ Губернской ООШ, МОУ «Аязгуловская ООШ», МОУ 

«Метелевская СОШ»,  МОУ Краснооктябрьской, и Березовской СОШ.  

 Все языки прекрасны, каждый язык красивый.                                                                 

В МОУ «Курмановская СШ» ветераны педагогического труда, Совет ветеранов, 

представители сельской библиотеки и Дома культуры, администрация и учителя школы, 

обучающиеся  приняли активное участие в проведении литературно-музыкальной 

композиции к Международному дню родного языка. Стихи великих поэтов башкирского 

народа и собственного сочинения, песни,  народные танцы, выставка рисунков, 

оформление стендов о поэтах и писателях, национальные блюда каждого класса  не 

оставили равнодушными участников праздника. 

 Впервые в МОУ Губернской ООШ проводили мероприятие на башкирском языке. 

Обучающиеся пригласили родителей, бабушек и дедушек. Заместитель директора по ВР 

сумела вызвать интерес не только обучающихся, но и гостей праздника к изучению и 

сохранению родного языка, воспитанию уважения к культуре и традициям, как своего 

народа, так и к другим народам. Мероприятие было проведено на высоком уровне.  



 Учитель русского языка и литературы МОУ Краснооктябрьской СОШ Габбасова 

Д.Г. в рамках предметной недели учителей русского языка и литературы подняла на 

внеклассном занятии «Язык – душа народа» в 11 классах проблему сохранения 

башкирского языка. На занятии обучающиеся работали в группах: социологи, политики, 

этнографы, лингвисты.  Вспомнили о мероприятиях по сохранению башкирского языка и 

культуры, которые ведутся в Ишалинском поселении, в школе, в детском саду. Отметили, 

что культуры наций давно сплетены. Занятие проведено на высоком методическом 

уровне. Проведен  в школе брейн-ринг «Моя любимая буква английского алфавита». 

В МОУ «Аязгуловская ООШ» мероприятие посвящено изучению и сохранению 

языков наций, проживающих в Челябинской области: русские,  башкиры, татары, немцы, 

англичане, казахи, таджики, китайцы и  узбеки. Дети здоровались и прощались на языках 

этих национальностей, выпустили стенгазеты, оформили кабинеты, двери, 

художественные номера тоже  на языках наций Челябинской области, подготовили и 

защитили  национальные блюда. 

В МОУ Березовской СОШ при подготовке и проведении учитывались 

этнокультурные и языковые особенности обучающихся школы. Наша школа- маленькое 

межнациональное государство, в ней обучаются русские, башкиры, татары, таджики, 

узбеки.  На празднике приняли все обучающиеся  школы, приглашены родители, 

представители общественности, сработники клубной системы. Представлены выставки 

рисунков, национальная одежда и быт, плакаты, посвященные языкам обучающихся 

школы. Первоклассники исполнили башкирский танец, а третьеклассники – русскую 

народную сказку «Репка».  Мероприятие способствовало формированию бережного 

отношения к родному языку, чувства принадлежности к своим предкам, народу, культуре. 

Понятие «родной язык» относят к языкам народов России, для русскоязычных 

родным является русский. Поэтому в МОУ «Метелевская СШ» впервые проводят 

мероприятие, посвященное русскому языку, где можно рассказать о функционировании 

языка, его возможностях, экологии языка и вопросах, актуальных для современной 

языковой ситуации в нашей стране, а также мероприятие «Масленица», посвященное 

проводам русской зимы.  

При подготовке и проведении учитывались этнокультурные и языковые 

особенности населения Аргаяшского района и Челябинской области. Привлечены ресурсы 

библиотек и учреждений культуры, использованы   различные виды и формы 

предъявления информаций о языках народов мира.  

Мероприятия, проведенные в общеобразовательных организациях,   способствуют 

формированию бережного отношения к родному языку, чувства принадлежности к своим 

предкам, народу, культуре,  сохранению и изучению родного языка, воспитанию уважения 

к культуре и традициям, как своего народа, так и к другим народам. 

 

                                                                  

Не забывайте свой родной язык, берегите его, гордитесь им! 
 


